

RĪGAS DOME
PERSONU AR INVALIDITĀTI NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU KONSULTATĪVĀS
PADOMES

Rātslaukumā 1, Rīgā, LV- 1539

sēdes PROTOKOLS

Rīgā

2023.gada 18.maijs

Nr.2/2023.

(ELISS reģistrēts ar Nr.DL-PINOKP-23-2-pro)

Personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) sēdes norises laiks: 27.04.2023., sāk plkst. 10.00

Sēdes norises vieta: Rīgas dome (Rātslaukums 1, Rīga), Portretu zāle, Interneta tīmekļa vietne, Microsoft Teams platforma

Sēdi vada: V.Kleinbergs, Rīgas domes Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētājs, Padomes priekšsēdētājs

Protokolē: G.Pokšāne, Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas personām ar funkcionāliem traucējumiem galvenā speciāliste – eksperte, Padomes sekretāra p.i.

Sēdē piedalās: Padomes sēdes dalībnieku saraksts (skat. protokola 1. un 1.a pielikumu).

Sēdes darba kārtība:

N.p.k.	Laiks	Tēmas
1.	09.30 - 10.00	Reģistrēšanās Padomes sēdei.
2.	10.00 - 10.05	Par iepriekšējo Padomes sēžu lēmumu izpildi un informācija par aktualitātēm. Ziņo: Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas personām ar funkcionāliem traucējumiem vadītāja vietnieks Z.Čevere .
3.	10.05 -10.10	Par Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas Invalīdu apvienības “Aizvējš” (turpmāk – Invalīdu apvienība “Aizvējš”), uzņemšanu Padomes sastāvā. Invalīdu apvienības “Aizvējš” priekšsēdētāja Aivara Krūzmētras iesniegums. Balsošana. Ziņo: Padomes priekšsēdētājs V.Kleinbergs .
4.	10.10 - 11.00	Tikšanās ar Latvijas republikas Labklājības ministri (turpmāk - Labklājības ministre) E.Siliņu. Ziņo: Padomes priekšsēdētājs V.Kleinbergs .
5.	11.00 - 11.20	Par konkursu projektiem sociālā atbalsta nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un kapacitātes stiprināšanai. Ziņo: Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Rīgas pilsētas Apkaimju iedzīvotāju

		centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja D. Paegle .
6.	11.20 -11.25	Priekšlikumi nākamās Padomes sēdes darba kārtībai.
7.	11.25 - 11.30	Dažādi jautājumi.

1. Reģistrēšanās Padomes sēdei un Padomes locekļu pieslēgšanās tīmekļa vietnē

Padomes locekļi reģistrējas dalībai Padomes sēdē.

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) informē, ka atbilstoši reģistrācijas rezultātiem Padomes sēdē kopumā piedalās **47** dalībnieki, t.sk. **30** (no 41) Padomes locekļi vai deleģēti pārstāvji, kas ir vairāk kā divas trešdaļas (73%) no apstiprinātā Padomes locekļu skaita. Padomes sēdē nepiedalās 11 Padomes locekļi. Ņemot vērā, ka Padomes sēdē piedalās vairāk kā divas trešdaļas apstiprināto Padomes locekļu, Padome ir lemttiesīga. V.Kleinbergs informē par Padomes sēdes darba kārtības jautājumiem un to izskatīšanas kārtību.

2. Tikšanās ar Labklājības ministri E.Siliņu.

(V.Kleinbergs, E.Siliņa, E.Celmiņa, N.Snarskis, I.Kenne, M.Moors, K.Biezais)

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) ziņo, ka sēdes darba kārtības 4.punkts tiek izskatīts pirmais. Cita starpā informē, ka Padomes locekļu iesniegtie jautājumi Labklājības ministrei tika nosūtīti iepriekš. Dod vārdu E.Siliņai.

E.Siliņa (Labklājības ministre) Padomes locekļus informē par jaunumiem un aktualitātēm sociālajā jomā, cita starpā Padomes locekļiem izskaidro situāciju un atbild uz Padomes locekļu jautājumiem, t.i.:

- par tehnisko palīgīdzekļu iegādi un nodrošināšanu, t.sk. bērniem:

uz š.g. 1.janvāri tehnisko palīgīdzekļu (turpmāk - TPL) pakalpojumu bija pieprasījušas 8 000 personas (no tām VSIA NRC "Vaivari" 4409 personas, tiflotehniku un surdotehniku attiecīgi 3 591 persona), t.sk. 1095 personām TPL nepieciešami steidzami (t.i., bērniem, personām ar pirmreizējiem funkcionēšanas traucējumiem u.c.).

Labklājības ministrija, TPL pakalpojuma sniedzēji un TPL pakalpojuma pilnveidošanas procesā iesaistītie eksperti ir norādījuši, ka klientu nodrošināšana ar moderniem un kvalitatīviem TPL pietiekamā apjomā prasa būtisku finansējuma apjoma palielināšanu.

Lai risinātu jautājumu par TPL pakalpojumam pieejamā valsts budžeta finansējuma palielināšanu un nepieļautu rindas pēc TPL pieaugumu, Labklājības ministrija likumprojekta "Par valsts budžetu 2023.gadam un valsts budžeta ietvaru 2023., 2024. un 2025.gadam" sagatavošanas un izskatīšanas procesā kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem, virzīja prioritāro pasākumu TPL pakalpojuma nodrošināšanai (rindu mazināšanai). Minētā prioritārā pasākuma ietvaros atbalstīts papildu valsts budžeta finansējums Labklājības ministrijai 2023.gadam 4 400 000 euro apmērā, 2024.gadā un turpmāk ik gadu 5 000 000 euro apmērā TPL, t.sk. surdotehnikas un tiflotehnikas, nodrošināšanai.

Vienlaikus Labklājības ministrija regulāri vērtē iespējas Labklājības ministrijas valsts budžetā veikt finansējuma pārdali starp pakalpojumiem, lai nodrošinātu pēc iespējas lielāku personu skaitu ar TPL.

Kopumā valsts budžeta finansējuma apjoms TPL nodrošināšanai no 7 252 517 euro 2016.gadā ir pieaudzis līdz 12 576 710 euro 2022.gadā, kā rezultātā ir pieaudzis arī TPL pakalpojumu saņēmušo personu skaits - 2016.gadā TPL saņēma 17 244 personas, bet 2022.gadā 22 491 personas, attiecīgi 2016.gadā izsniegti 19 377 TPL, bet 2022.gadā 27 879 TPL.

2023.gadā tiks izstrādāta un aprobēta jauna, moderna datu bāze TPL pakalpojuma uzskaites nodrošināšanai. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk – ERAF) projekta “Deinstitucionalizācijas procesu atbalsta informācijas sistēma (2.kārta)” ietvaros tiks atvieglota dokumentu aprīte starp klientu, TPL pakalpojuma administrētāju un TPL pakalpojuma sniedzēju, t.sk., paredzēts saslēgums ar “e-veselību”, kas atvieglos un paātrinās dokumentu aprīti un saziņu starp speciālistiem, vecākiem un TPL pakalpojuma sniedzējiem.

TPL klāsts tiek regulāri pārskatīts un pilnveidots sadarbībā ar personu ar funkcionāliem traucējumiem intereses pārstāvošām nevalstiskajām organizācijām un nozares ekspertiem. Arī šobrīd tiek apkopoti priekšlikumi izmaiņām valsts finansēto TPL sarakstā (lūgums iesniegt priekšlikumus TPL saraksta izmaiņām uz e-pastu ineta.pikse@lm.gov.lv). Tomēr vienlaikus jāatzīmē, ka piemēram, elektriskais skūteris jau ir iekļauts valsts finansēto TPL sarakstā;

- par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās:

no 01.07.2023. pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās, būs 105 eiro par pilnu sešu mēnešu periodu, līdzšinējo 79,68 eiro vietā.

2023.gadā tiek modernizēta un vienkāršota valsts noteikto braukšanas maksas atvieglojumu izmantošanas kārtība reģionālajā sabiedriskajā transportā. Pēc sistēmas modernizācijas valsts noteiktos braukšanas maksas atvieglojumus reģionālajos starppilsētu un vietējās nozīmes autobusu un vilcienu maršrutos pasažieri varēs izmantot, reģistrējot tikai derīgu eID karti. Plānots, ka jaunā sistēma sāks darboties 2023.gada 1.pusgadā. Ja personai vēl joprojām nav savas eID kartes, to iespējams saņemt jebkurā no 29 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes nodaļām rindas kārtībā, līdz 01.07.2024. Notiek informēšanas kampaņas.

Jautājums ir izskatīts arī Invalidu lietu nacionālajā padomē. Līdz 01.07.2024. braukšanas maksas atvieglojumus vēl var izmantot ar esošajām invalīdu apliecībām;

- par atlīdzības palielināšanu no valsts budžeta līdzekļiem finansētā asistenta, pavadoņa un aprūpes pakalpojumu personām ar invaliditāti (turpmāk - asistenta pakalpojums):

2023.gadā asistentu atlīdzības apmērs ir paaugstināts. 2022.gada atlīdzības apmērs par vienu pakalpojuma sniegšanas stundu bija 4.50 euro (ieskaitot visus nodokļus). No 01.01.2023. atlīdzības apmērs tika noteikts 4.79 euro (lai apmērs nebūtu mazāks par minimālo stundas tarifa likmi), savukārt no 01.04.2023. atlīdzības apmērs ir 5.11 euro par asistenta pakalpojuma sniegšanas stundu (bruto likme, ja nodokļus maksā darba devējs – 4.13 euro). Piemēram, samaksa asistentam par 160 stundām no 01.04.2023. ir 817.60 euro, ja asistents veic saimniecisko darbību un nodokļus maksā pats. Ja nodokļus maksā sociālais dienests, tad atlīdzība pirms nodokļu nomaksas (bruto) ir 661.54 euro (“uz rokas” ~ 473 euro).

2024.gada valsts budžeta veidošanās procesā plānots virzīt politikas iniciatīvu, lai palielinātu asistentu atlīdzības apmēru proporcionāli minimālās algas pieaugumam (12.9%), atbilstoši manabalss.lv iniciatīvā paustajam priekšlikumam (2024.gadā minimālā alga paredzēta 700 euro). Stundas cena atlīdzībai būtu 5.77 euro. Indikatīvi, papildus nepieciešami 6 milj. euro gadā.

Asistentiem šobrīd nav noteiktas nekādas izglītības un kvalifikācijas prasības, līdz ar to arī atlīdzības apmēru publiskajā sektorā nevar noteikt tādu pašu vai lielāku kā, piemēram,

sociālajam aprūpētājam vai sociālajam rehabilitētājam, kuriem ir jābūt 1.īmeņa augstākajai izglītībai (šobrīd asistenta pienākumus var veikt jebkurš cilvēks, kuram ir darba vai personiskā pieredze saskarsmē ar cilvēku ar invaliditāti). Asistentu samaksa par vienu asistenta pakalpojuma sniegšanas stundu šobrīd ir pielīdzināta valsts sociālās aprūpes centros strādājošo aprūpētāju stundas likmei (2023.gadā aprūpētāju mēnešalgas intervāla viduspunktam).

Labklājības ministrija sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas valsts aģentūru (turpmāk - SIVA) ir uzsākusi darbu pie asistentu izglītības programmas un profesijas standarta izstrādes. Perspektīvā, kad tiks nodrošināta iespēja asistentiem iegūt profesionālo izglītību, būs pamats asistenta profesijai noteikt arī lielāku atalgojumu.

Personu ar invaliditāti asistentu atlīdzība ir skatāma kopsakarā ar citu sociālās nozares profesiju (aprūpētājs, sociālais aprūpētājs, sociālais rehabilitētājs, sociālais darbinieks) atlīdzības sistēmu, profesijām noteiktajām izglītības un kvalifikācijas prasībām.

Labklājības ministrijai mērķis ir virzīties uz profesionālu asistenta pakalpojuma sniedzēju iesaisti pakalpojuma sniegšanā, taču ir jāņem vērā arī kopējās tendences darba tirgū, t.sk. esošie izaicinājumi sociālās aprūpes un sociālā darba speciālistu piesaistei.

Papildus norāda, ka primāri asistenta pakalpojumam paredzētie valsts budžeta līdzekļi ir paredzēti samaksai par asistenta pakalpojuma sniegšanu. Transporta izdevumu kompensēšana asistenta pakalpojuma nodrošināšanas ietvaros ir paredzēta kā papildu atbalsts, ja asistenta pakalpojumu atsevišķās situācijās nemaz nebūtu iespējams izmantot. Šis atbalsts nav paredzēts, lai kompensētu personas izdevumus transportam pilnā apmērā. Prioritāri ir izmantojami citi valsts un pašvaldību atbalsta veidi šim mērķim. Līdz ar to pieprasīt papildus valsts budžeta līdzekļus transporta izdevumu kompensēšanai asistenta pakalpojuma nodrošināšanas ietvaros šobrīd nav plānots.

K.Biezais (Latvijas Neredzīgo biedrības Centrālās valdes priekšsēdētājs) jautā vai ir iespēja palielināt asistenta pabalsta apmēru personām ar smagiem redzes traucējumiem (I invaliditātes grupa) līdz 80 h mēnesī, jo esošais asistenta pabalsta apmērs ir nepietiekošs. Papildus jautā vai personai ir iespēja saņemt gan asistenta pabalstu, gan asistenta pakalpojumu, kuru sniedz sociālais dienests. Ir svarīgi, lai asistenta pakalpojumā tiktu iekļauts brīvā laika sadaļa lielākā apjomā.

E.Celmiņa (Valsts sekretāra vietniece) norāda, ka personai ar I grupas redzes invaliditāti, kurai ir piešķirts pabalsts asistenta pakalpojuma izmantošanai 10 h/nedēļā, sociālais dienests asistenta pakalpojuma apjomu samazina par 40 h/mēnesī. Lai saņemtu asistenta pakalpojuma atlikušo daļu, personai (ar redzes I grupas invaliditāti) ir jāvēršas sociālajā dienestā, kas izvērtēs personas vajadzības un atbilstoši piešķirs asistenta pakalpojumu.

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) norāda, ka nepieciešams valsts līmenī risināt jautājumu par asistenta pakalpojuma satura un apjoma apmēra pārskatīšanu un vajadzību iestrādāšanu normatīvajos aktos atbilstoši pašvaldību, personu un NVO sniegtajiem priekšlikumiem, t.sk. lai asistenta pakalpojuma apmēra pietiek, lai persona integrētos sabiedrībā, piemēram, nokļūšanai uz kora, deju mēģinājumiem, u.c.;

- par minimālo ienākumu palielināšanu:

pēdējos gados ir veikts būtisks ieguldījums minimālo ienākumu sliekšņa, t.sk. minimālās pensijas un valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta, paaugstināšanā. Arī 08.03.2023. Saeimā pieņemtie grozījumi Valsts sociālo pabalstu likumā paredz, ka no 01.07.2023. valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts (turpmāk - VSNP) tiks noteikts metodoloģiski pamatotā apmērā, nosakot to procentuālā izteiksmē no aktuālās minimālo ienākumu mediānas (ienākumu mediāna) un paredzot tā regulāru (īkgadēju) pārskatīšanu katra gada janvārī. Paaugstinot

VSNP 2023.gadā, tiek ņemta vērā Oficiālajā statistikas portālā publicētā informācija, 2020.gada ienākumu mediāna, kura ir par pamatu VSNP apmēru noteikšanai 2023.gadam (626,57 euro mēnesī). Plašāka informācija pieejama:

[\(https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START_POP_NN_NNM/NNM080/table/tableViewLayout1/\)](https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START_POP_NN_NNM/NNM080/table/tableViewLayout1/).

VSNP apmēru personām ar III invaliditātes grupu plānots palielināt no līdzšinējiem 109 eiro līdz 125 eiro mēnesī (20% apmērā no ienākumu mediānas), savukārt personām ar III invaliditātes grupu kopš bērnības – no līdzšinējiem 136 eiro līdz 157 eiro mēnesī (25% apmērā no ienākumu mediānas). VSNP apmēra aprēķinā personām ar I un II invaliditātes grupu tiek saglabāts nosacījums par koeficientu piemērošanu pie VSNP apmēra (VSNP apmērs tiek noteikts 20% apmērā no ienākumu mediānas vai 25% apmērā no ienākumu mediānas, ja invaliditāte ir kopš bērnības, kuram piemēro koeficientu 1.4 I invaliditātes grupas gadījumā vai koeficientu 1.2 II invaliditātes grupas gadījumā), kā arī tiek saglabāta piemaksas noteikšana nenodarbinātām personām ar I un II invaliditātes grupu (I invaliditātes grupas gadījumā 30% apmērā pie I invaliditātes grupas VSNP apmēra, II invaliditātes grupas gadījumā 20% apmērā pie II invaliditātes grupas VSNP apmēra).

Transporta pabalsta paaugstināšana veicinās personu ar invaliditāti mobilitāti, nokļūšanu uz sev nepieciešamajām vietām un iespēju saņemt savām vajadzībām nepieciešamos pakalpojumus (no 79,68 euro un 105 euro ar 01.07.2023.). Tam šogad budžetā paredzēts nepilns miljons, 2024.gadā nepilni 2 miljoni;

- par esošām un plānotām izmaiņām sociālo pakalpojumu pieejamībā:

šobrīd pakāpeniski noslēdzas plānošanas reģionu deinstitucionalizācijas (turpmāk – DI) plānu īstenošana un līdz ar to būtiski pieaug mūsdienīgu, sabiedrībā balstītu un ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu pieejamība. Līdz 2023.gada 2.ceturkšņa beigām ar Eiropas Sociālā fonda (turpmāk - ESF) atbalstu sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi tiks sniegti 1428 personām ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk - GRT), 2505 bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un 1276 to likumiskajiem pārstāvjiem, t.sk. 154 personām ar GRT, kuras DI īstenošanas laikā ir “izgājušas” no dzīves valsts finansētām ilgstošas sociālās aprūpes institūcijām.

Papildus tam 39 pašvaldībās tiek īstenoti 70 projekti sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidei, paredzot ieguldījumus 146 sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu izveidei personām ar GRT, no tām 2023.gada marta beigās bija izveidoti 89, t.sk. 31 grupu dzīvoklis, 34 dienas aprūpes centri, 20 specializētās darbnīcas un 4 “atelpas brīža” pakalpojumi, nodrošinot izveidotajā infrastruktūrā 1224 klientu vietas. DI procesā kopumā personām ar GRT būs izveidoti – 54 dienas aprūpes centri, 50 grupu dzīvokļi, 34 specializētās darbnīcas un 8 “atelpas brīža” pakalpojumi.

Starpministriju saskaņošanas fāzē ir arī grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, ar kuriem paredzēts noteikt obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu grozu pašvaldībās. Pašvaldībām būs jānodrošina vismaz šādi pakalpojumi:

- 1) aprūpes mājās pakalpojums – personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem;
- 2) krīzes centra pakalpojums - krīzes situācijā nonākušām personām;
- 3) grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums - personām ar GRT;
- 4) ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā, ja ar aprūpes mājās pakalpojumu nav pietiekoši, bet bērniem nav pieejama aprūpe aizbildņa vai audžuģimenē;
- 5) patversmes vai naktspatversmes pakalpojums - personām bez noteiktas dzīvesvietas un krīzes situācijā nonākušām personām;

- 6) dienas aprūpes centra pakalpojums – personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem;
- 7) “atelpas brīža” pakalpojums - bērniem ar invaliditāti, kuriem ir Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību, personām ar pirmās grupas invaliditāti un personām ar GRT ar I vai II grupas invaliditāti;
- 8) specializētās darbnīcas pakalpojums - personām ar GRT;
- 9) ģimenes asistenta pakalpojums - ģimenēm ar bērniem, personām ar GRT, pilngadību sasniegušam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās.

Vēl gaidāmas diskusijas.

Invaliditātes lietu nacionālajā padomē tika sniegta prezentācija par sociālo pakalpojumu karti, cik daudz un kurās vietās Latvijā ir izdevies izveidot šos pakalpojumus. Invaliditātes lietu nacionālajā padomes sēdes ieraksts tiks publicēts Ministrijas mājas lapā un *YouTube* kanālā.

N.Snarskis (biedrības “PINS” valdes loceklis) jautā vai obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu grozs pašvaldībās būs atkarīgs no cilvēku skaita pašvaldībā?

E.Siliņa paskaidro, ka pašvaldībai ir pienākums nodrošināt sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus atbilstoši pašvaldībā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībai. Normatīvajos aktos plānots definēt obligāti nodrošināmo sociālo pakalpojumu groza saturu un apjomu un attiecīgi normatīvajos aktos tiks noteikta arī valsts līdzfinansējuma daļa.

M.Moors (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks sociālajos jautājumos) norāda, ka sākotnēji valsts līdzfinansēšanas princips ir jānostiprina ar normatīvajiem aktiem. Lai to īstenotu, notiek diskusijas, jāiedibina jauna sadarbības kartība starp nacionālo un pašvaldības līmeni. Uzsver, ka Rīga jau šobrīd nodrošina plašu sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu klāstu. Praksē vērojama tendence, ka ģimenes ar bērniem un vecie cilvēki pārceļas dzīvot uz Rīgu, lai izmantotu Rīgā pieejamos sociālos pakalpojumu atbilstoši vajadzībai. Ja arī citas pašvaldības nodrošinās vairāk sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus, tad tas atslogos Rīgas valstspilsētas pašvaldību, jo cilvēki netieksies tikai uz Rīgu, lai saņemtu sociālos pakalpojumus; **- par vienmērīgu pāreju no bērna ar invaliditāti statusa uz pilngadīgas personas statusu, plānotajām izmaiņām invaliditātes noteikšanas procesā:**

konceptuālā ziņojuma ietvaros par invaliditātes noteikšanas pieejas maiņu bērniem plānots piedāvāt, ka bērniem no 15 gadu vecuma, nosakot invaliditātes statusu, tiks noteikta arī funkcionēšanas ierobežojuma smaguma pakāpe, tādējādi salāgojot invaliditātes noteikšanas kārtību un pieeju ar pilngadīgām personām, t.sk., pārskatot atbalsta grozu un kārtību pakalpojumu nodrošināšanai. Konceptuālajā ziņojumā tiks piedāvāts risinājums atvieglot invaliditātes noteikšanas procesu, sasniedzot pilngadību, tiem jauniešiem, kuriem ir stabili un neatgriezeniski funkcionēšanas ierobežojumi.

Ar Latvijas republikas Tieslietu ministriju tiek risināts jautājums par grozījumiem normatīvajos aktos, lai kādu laiku pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas pabalstu varētu maksāt iepriekšējam likumiskajam pārstāvim (personai, kas pirms tam saņēma pabalstus par šo bērnu ar invaliditāti).

Labklājības ministrija izstrādā konceptuālo ziņojumu par invaliditātes noteikšanas pieejas maiņu bērniem, piedāvājot mainīt invaliditātes noteikšanas kritērijus bērniem no 7 gadu vecuma, ieviešot Bērnu un jauniešu Starptautisko funkcionēšanas, nespējas un veselības klasifikāciju - invaliditātes statusu sasaistot ar funkcionēšanas spēju novērtēšanu, nevis slimības esamības atzīšanu.

Savukārt, pilngadīgām personām, invaliditātes novērtēšanas procesā plānots ieviest WHODAS 2.0. kā psihometriski pamatotu instrumentu pirmreizējas invaliditātes ekspertīzes ietvaros. Šāda

starptautiski atzīta instrumenta izmantošana ļautu daudz sekmīgāk apkopot objektīvu informāciju par personas funkcionēšanu kontekstā ar veselības stāvokli un ievērojami pilnveidotu invaliditātes novērtēšanu.

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) norāda, ka būtiski būtu, ja ierobežo daļēju rīcībspēju, pieteikuma formā automātiski tiktu iecelts pagaidu aizgādnis.

N.Snarskis (biedrības “PINS” valdes loceklis) jautā, kāda būtu rīcība gadījumā, ja cilvēks jau ir pieaudzis (25-30 gadi) un nav aizgādnis.

E.Celmiņa atbild: ja ir pamats daļējai rīcībspējas ierobežošanai, jāsniedz tiesā iesniegums. Šajā gadījumā būtu pamats domāt par atbalsta personas pakalpojuma ieviešanu. Ja cilvēks spētu savu dzīvi vadīt ar atbalsta personas palīdzību, tad rīcībspējas ierobežojums nebūtu nepieciešams. ANO komiteja un starptautiskā sabiedrība sagaida, ka rīcībspējas ierobežojums tiktu noteikts pēc iespējas retāk;

- par nodarbinātības jautājumu, t.sk. personu ar invaliditāti nodarbinātības veicināšana, subsidētās darba vietas, sabiedrības attieksmi, u.c.:

01.02.2023. starp Nodarbinātības valsts aģentūru (turpmāk - NVA) un biedrību “PINS” ir noslēgts līgums par mentora pakalpojuma sniegšanu bezdarbniekiem ar GRT. Pakalpojums tiek nodrošināts pilotprojekta veidā un līguma ietvaros aptuveni 20 bezdarbniekiem ar GRT paredzēts sniegt individuālu atbalstu darba meklēšanā, kā arī nodarbinātības sākumposmā. Darba meklēšanas posmā mentors nodrošina atbalstu un konsultācijas individuālo sociālo problēmu risināšanā, personības un sociālo prasmju attīstīšanā un pilnveidošanā ar mērķi – celt klienta pašapziņu un motivāciju pārmaiņām, sociālās prasmes un to pielietojumu dzīvē, iesaistīt aktivitātēs, kas sekmē iekļaušanos sabiedrībā. Savukārt darba attiecību uzsākšanas posmā mentors palīdz integrēties darba vidē, veidot komunikāciju un saskarsmi ar darba devēju un kolēģiem, apgūt darba uzdevumus, apzināt savas stiprās un vājās puses, pārrunā noteikto darba uzdevumu izpildes jautājumus, kā arī sniedz konsultācijas darba devējiem. Plānots, ka nākotnē šāda veida atbalsts tiks nodrošināts arī bezdarbniekiem ar citiem funkcionālo traucējumu veidiem. Par tādas atbalstītā darba sistēmas, kur cilvēks darbu atvērtajā darba tirgū var veikt tikai ar kāda cita atbalstu un palīdzību, t.i., faktiski alga jāmaksā ne tikai pašai personai, bet vēl otram cilvēkam – atbalsta sniedzējam.

Subsidētās nodarbinātības pasākuma īstenošanas nosacījumi pēdējo reizi pārskatīti 2021.gada nogalē. Lai veicinātu bezdarbnieku ar invaliditāti nostiprināšanos darba vietā, personām ar I un II invaliditātes grupu, kā arī personām ar GRT, kurām ir sarežģītāk iesaistīties nodarbinātībā nekā personām ar vieglāku invaliditātes grupu, pasākuma periods ir pagarināts no 12 līdz 18 mēnešiem. Savukārt, lai veicinātu personu ar GRT iekļaušanos darba tirgū, subsidētās nodarbinātības pasākuma mērķgrupa ir papildināta ar jauniešiem līdz 29 gadiem, kuri ir absolvējuši speciālo izglītības programmu. Aktīvo nodarbinātības pasākumu īstenošanas nosacījumi tiek pārskatīti regulāri, vienlaikus patlaban izmaiņas subsidētās nodarbinātības pasākumā netiek plānotas.

Saskaņā ar 25.01.2011. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 75 “Noteikumi par aktīvo nodarbinātības pasākumu un preventīvo bezdarba samazināšanas pasākumu organizēšanas un finansēšanas kārtību” pasākumā “Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība” bezdarbniekus ar invaliditāti (neatkarīgi no vecuma) iesaista līdz 12 mēnešiem. No 23.11.2021. stipendija par dalību pasākumā ir palielināta no 10 līdz 15 eiro par katru dalības dienu, kā arī ieviesta dotācija darba vadītājam 10 eiro apmērā par katru darba vadīšanas dienu uz laiku līdz 2 mēnešiem vai līdz 6 mēnešiem, ja pasākumā tiek iesaistīta persona ar GRT.

SIF veiktais pētījums par sabiedrības un darba devēju attieksmi liecina, ka laikā no 2017.gada līdz 2022.gadam sabiedrības attieksme ir kļuvusi atbalstošāka. To cilvēku un darba devēju,

kas sev blakus nevēlas redzēt cilvēkus ar invaliditāti paliek mazāk. Iespēju robežās sabiedriskās domas un darba devēju aptaujas tiek veiktas, jo ir svarīgi arī sekot līdzi izmaiņām sabiedrībā, lai konstatētu izmaiņas un problemātiskos aspektus.

I.Kenne (Biedrības „Latvijas bērniem ar kustību traucējumiem” valdes locekle) norāda, ka NVA pasākumā „Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība” īstenošanai ESF projektā „Subsidētās darba vietas bezdarbniekiem” (Nr.9.1.1.1/15/I/001) 2023.gadā tika mainīts regulējums atbalsta apjomam jauniešiem bezdarbniekiem ar invaliditāti, pielīdzinot jauniešus ar invaliditāti visiem pārējiem un nodrošinot atbalstu tikai 6 mēnešu garumā (12 mēnešu vietā). Uzsver, ka nav pieļaujams vienādot spējas un iespējas jauniešiem ar invaliditāti un praktiski veselam jauniešiem. Ir jāatjauno iepriekšējo gadu pieeja pasākumā “Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība”, nodrošinot ESF projekta „Subsidētās darba vietas bezdarbniekiem” ietvaros atbalstu līdz 12 mēnešiem bez vecuma ierobežojuma un paredzot iespēju nepieciešamības gadījumā nodrošināt darba vadītāju līdz 6 mēnešiem.

E.Celmiņa (Valsts sekretāra vietiece) sazināsies ar Labklājības ministrijas Darba attiecību un darba aizsardzības politikas departamentu, noskaidros I.Kennes aktualizēto jautājumu un informēs I.Kenni;

- par atbalstu vārdzirdīgo bērnu vecākiem:

2021.gadā ar Labklājības ministrijas finansiālo atbalstu sadarbībā ar Latvijas Nedzirdīgo savienību tika izstrādāti pieci video rullīši, lai skaidrotu dzirdīgiem vecākiem, kuri audzina bērnus ar dzirdes traucējumiem, zīmju valodas nozīmi. Materiāli primāri domāti vecākiem, kuriem ir bērni no 1 līdz 3 gadu vecumam, sekundāri – arī visiem citiem vecākiem, kuriem ir bērni ar dzirdes traucējumiem.

Video pieejami LM *Youtube* kanālā, Labklājības ministrijas mājas lapā:

<https://www.lm.gov.lv/lv/galerija/dzirdigu-vecaku-pieredze-kuri-apguvusi-zimju-valodu>

<https://www.lm.gov.lv/lv/galerija/nezirdigu-cilveku-kuri-augusi-dzirdigu-vecaku-gimene-pieredzes-stasti>

<https://www.lm.gov.lv/lv/galerija/kur-vecaki-var-apgut-zimju-valodu-resursi>

<https://www.lm.gov.lv/lv/galerija/zimju-valoda-no-ka-sastav-ka-atskiras-no-runatas>

<https://www.lm.gov.lv/lv/galerija/kapec-zimju-valoda-ir-svariga-nezirdigu-bernu-audinasana>

Labklājības ministrijai nav informācijas, ka Latvijā tiktu profesionāli apmācīti un sagatavoti velotaipisti (velotypisti) jeb runas-teksta tulki (kā profesija), taču Labklājības ministrijai ir informācija, ka reāllaika automātiskās subtitrēšanas rīkus attīsta uzņēmums Tilde (piemēram, Tilde izstrādā automātiskās rīku skolām runas pārvēšanai tekstā, lai bērni ar dzirdes problēmām varētu sekot mācību stundām (skolotāja runātais tiek automātiski pārvērsti subtitru/ teksta veidā un pārraidīts uz ekrāna, piem., elektroniskās tāfeles). Tāpat reāllaika teksta nodrošināšana elektronisko sakaru pakalpojumiem kā obligāta prasība ir paredzēta Labklājības ministrijas un citu līdzatbildīgo ministriju izstrādātajā likumā “Preču un pakalpojumu piekļūstamības likums” (stāsies spēkā 28.06.2025.), pārņemot Eiropas savienības direktīvas prasības. Tas ietver arī pienākumu nodrošināt, ka ārkārtas izsaukumu pa 112 tālruni (gan izsaukums, gan atbilde) būs jānodrošina reāllaika teksta veidā, tā nodrošinot cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem labākas iespējas izsaukt un saņemt ārkārtas dienestu palīdzību.

Biedrība "Latvijas Vārdzirdīgo atbalsta asociācija "Sadzirdi.lv"" tiek aicināta uz sanāksmēm un diskusijām, kas saistās ar invaliditātes jautājumiem;

- par pedagoģiski medicīniskām komisijām un speciālajām skolām:

norāda, ka jautājums ir Latvijas republikas Izglītības ministrijas (turpmāk - Izglītības ministrija) kompetencē, kā arī pauž cerību integrēt jaunas programmas izglītības, labklājības un veselības

jomā un veidot koordināciju starp kompetentām iestādēm. Pie minētā jautājuma risināšanas strādā Bērnu lietu sadarbības padome.

Labklājības ministrija stingri atbalsta bērnu tiesības mācīties vispārīzglītojošas skolās, veicinot iekļaujošu izglītību un bērna iespējas socializēties ar saviem vienaudžiem. Arī turpmāk Labklājības ministrija sadarbosies ar Izglītības ministriju, lai rastu piemērotākos risinājumus atbalsta pakalpojumu pilnveidei bērna sekmīgai iekļaušanas nodrošināšanai skolās. Atsevišķas speciālās programmas joprojām varēs īstenot speciālās skolās. To skaitu gan ir plānots samazināt par 10, vidēji no 42 uz 32 skolām.

Labklājības ministrija sadarbojas ar Latvijas republikas Veselības ministriju, lai attīstītu integrētus pakalpojumus, kas maksimāli mērķēti personas vajadzību nodrošināšanai, t.sk. pilnveidojot sadarbību ar ģimenes ārstiem nosūtījuma kvalitatīvai sagatavošanai invaliditātes ekspertīzei;

- par īpašās kopšanas pabalstu:

Labklājības ministrija šobrīd izstrādā risinājumu, lai izvērtētu iespējamus variantus kritēriju maiņai īpašās kopšanas nepieciešamības novērtēšanai, balstoties uz kuras tiks piedāvāta pabalsta apmēra pārskatīšana. Labklājības ministrijas nostāja ir, ka kopšanas pabalsta apmēram ir jābūt mērķētam, lai nosegtu aprūpes nepieciešamību, nevis pabalsta apmēru nosaka noteiktais invaliditātes cēlonis (šobrīd pilngadīgām personām īpašās kopšanas pabalsta apmērs ir lielāks tām personām, kurām invaliditātes cēlonis ir slimība no bērnības (313,43 euro mēnesī (tika paaugstināts 01.07.2019.), savukārt personām ar vispārēju saslimšanu – 213,43 euro mēnesī).

Sadarbībā ar Tieslietu ministriju notiek debates kā kopšanas pabalstu varētu gradēt. Notika neliels izpētes pilotprojekts vienā no pašvaldībām salīdzinot funkcionēšanas spēju izvērtēšanu aprūpes pakalpojumam un to pašu spēju izvērtēšanu īpašās kopšanas pabalstam. Tas atšķīrās;

- par personām ar invaliditāti autovadītāja apliecības iegūšanu, izdevumu kompensēšanu no valsts budžeta līdzekļiem:

Labklājības ministrija piekrīt, ka mobilitātes stiprināšana ir būtisks nosacījums personas spējām iekļauties dažādos sabiedriskajos procesos.

Šobrīd valsts ir noteikusi un iespējams saņemt vairākus atbalsta veidus mobilitātes veicināšanai ar dažādiem atbalsta pakalpojumiem, piemēram:

- atvieglojumi sabiedriskajā transportā personām ar I un II invaliditātes grupu;
- transporta pabalsta izmaksa personām ar būtiskiem pārvietošanās traucējumiem;
- valsts ir noteikusi atvieglojumus, iegādājoties OCTA apdrošināšanas polisi (apdrošinātāja noteiktās apdrošināšanas prēmijas maksājums par 40% tiek samazināts transportlīdzekļu īpašniekiem, kuras ir: personas ar I vai II invaliditātes grupu, personas ar III invaliditātes grupu, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās (to apliecina VDEĀVK atzinums par medicīniskām indikācijām vieglā automobiļa speciālai pielāgošanai un pabalsta saņemšanai transporta izdevumu kompensēšanai);
- atbrīvojumi no transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas – personām ar I, II vai III invaliditātes grupu nav jāmaksā transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis par viņu īpašumā, turējumā vai valdījumā esošu vienu vieglo automobili, motociklu, triciklu vai kvadriciklu;

- par DI projekta aktivitātēm un pakalpojumiem Rīgā. Kas tiek realizēts un kas ir plānots:

Rīgā tiek īstenots ERAF projekts, kurā paredzēts līdz 2023.gada beigām uzbūvēt (Priedaines iela 11, Rīga) grupu māju (dzīvokli) (16 klientu vietas) un dienas aprūpes centru (20 klientu vietas) pakalpojumu sniegšanai personām ar ļoti smagiem GRT.

Arī jaunajā periodā plānots atbalsts pašvaldībām, lai nodrošinātu minimālo sociālo pakalpojumu grozu, t.i., attīstītu trūkstošos sabiedrībā balstītos sociālos pakalpojumus pensijas vecuma personām un cilvēkiem ar invaliditāti, tai skaitā cilvēkiem ar ļoti smagu invaliditāti, kā arī veidotu jaunus pakalpojumus, ja pieprasījums pēc tiem pārsniedz piedāvājumu.

2023.gada beigās plānots izsludināt pirmās kārtas projektu atlasī 4.3.5.1.pasākumam "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana". Tie būs ESF+ projekti, kuros būs pieejams arī ERAF tipa šķērsfinansējums sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidei.

Atsevišķs ERAF finansējums ir plānots 2-3 jaunu sociālo pakalpojumu sniedzēju izveidei dienas aprūpes centra, specializētās darbnīcas vai grupu mājās (dzīvokļa) pakalpojumu sniegšanai cilvēkiem ar ļoti smagiem GRT vai kompleksiem funkcionāliem traucējumiem. Šajos pasākumos kā finansējuma saņēmēji ir plānotas pašvaldības.

Sabiedrībā balstītie sociālie pakalpojumi ir Labklājības ministrijas prioritāte;

- **kā plānots uzlabot SIVA darbību?:**

SIVA sniedz vairākus pakalpojumus, dažādām mērķa grupām. Nākotnē SIVA vēl vairāk jāattīsta mācību iespējas tiem jauniešiem un pieaugušajiem, kas nekādi nespēs iekļauties citās izglītības iestādēs. Ne vienmēr SIVA specializētās prasmju programmas (tādu ir ap 17) ir piemērotas un nenoklāj visus specifiskos gadījumus. SIVA sadarbībā ar Latvijas Autisma apvienību, risina jautājumu, lai attīstītu/pilnvērtīgāk nodrošinātu mācības personām ar autiska spektra traucējumiem. Šobrīd SIVA uzsākusi arī sadarbību ar augstskolām, lai jaunieši, kas akadēmisko prasību dēļ ir spējīgi mācīties iekļautā veidā, bet kuriem vienlaikus mācību procesā vajadzīga rehabilitācija, to nodrošinātu sadarbības veidā. Proti, SIVA sadarbosies ar augstskolām, lai jaunieši mācās augstskolā un vienlaikus var periodiski saņemt vajadzīgo rehabilitāciju;

- **par personu ar garīga rakstura traucējumiem iekļaušanu sabiedrībā, pieejamu cieņpilnu patstāvību, u.c.:**

personu ar GRT līdzvērtīgu tiesību nodrošināšanā būtisks ir ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 12.pants, kas nosaka valstīm pienākumu izveidot atbalsta mehānismu personām ar GRT, lai tās varētu cieņpilni un līdztiesīgi īstenot savu rīcībspēju un dzīvot sabiedrībā neatkarīgi. Lai ieviestu profesionālu pakalpojumu (t.i., atbalsta personas lēmumu pieņemšanā pakalpojumu), kura ietvaros personai tiek sniegts atbalsts lēmumu pieņemšanā dažādās dzīves jomās (tai skaitā atbalsts juridiskās palīdzības, finanšu, ikdienas dzīves prasmju un attīstības jomā, veselības aprūpes jomā, sociālās aprūpes jomā, atbalsta loka veidošanā u.c.), Ministru kabinets 10.01.2023. apstiprināja Konceptuālo ziņojumu "Par atbalsta personas lēmumu pieņemšanā pakalpojuma ieviešanu". Vienlaikus Labklājības ministrija atbalsta un veicina citas paralēlas aktivitātes un atbalsta mehānismus personu ar GRT tiesību veicināšanai. Piemēram, biedrība "PINS" sniedz atbalstu personu ar GRT nodarbinātības veicināšanai NVA programmas ietvaros.

E.Siliņa (Labklājības ministre) Padomes locekļiem pateicas par sarunu un atzinīgi novērtē Rīgas valstspilsētas pašvaldības ieguldījumu atbalsta sniegšanā Rīgas iedzīvotājiem, aicina arī turpmāk uz ciešu sadarbību. Norāda, ka par interesējošiem jautājumiem papildus informāciju var saņemt rakstot uz Labklājības ministrijas e-pastu: lm@lm.gov.lv

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) pateicas Labklājības ministrei par dalību Padomes sēdē un jaunām ierosmēm darbā.

Padome nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.

3. Par iepriekšējo Padomes sēžu lēmumu izpildi un informācija par aktualitātēm.

(Z.Čevere)

Z.Čevere (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas personām ar funkcionāliem traucējumiem vadītāja vietnieks) informē, ka iepriekšējā 30.03.2023. Padomes sēdē aktualizētie jautājumi (atvērto durvju dienu rīkošana NVO institūcijās Starptautiskās dienas cilvēkiem ar invaliditāti atzīmēšanas mēnesī – 2023.gada decembrī un jautājums par riteņkrēsla pacelāju (stacionāro) uzstādīšanas kārtību Rīgas valstspilsētas pašvaldībā) tiks iekļauti darba kārtībā nākamajās Padomes sēdēs.

Ziņo par aktualitātēm, t.i.: stājušies spēkā 05.04.2023. Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.RD-23-193-sn “Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības pabalstu mājokļa pielāgošanai personām, kuras pārvietojas riteņkrēslā, un personām ar redzes invaliditāti ” (03.04.2020. RD SN Nr.10 vietā).

Palielināts pabalsta apmērs:

- no 4 000 EUR līdz 6 000 EUR personām, kuras pārvietojas riteņkrēslā;
- no 1 500 EUR līdz 2 250 EUR personām ar redzes invaliditāti.

(Detalizētāka informācija pieejama prezentācijā, 2.pielikums).

Padome nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.

4. Par Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas Invalīdu apvienības “Aizvējš” uzņemšanu

Padomes sastāvā.

(V.Kleinbergs)

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) informē, ka iepriekšējā 30.03.2023. Padomes sēdē tika skatīts jautājums par Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas Invalīdu apvienības (turpmāk – Invalīdu apvienība “Aizvējš”) uzņemšanu Padomes sastāvā. Ņemot vērā, ka 30.03.2023. Padomes sēdē balsojumam nebija kvoruma (Padomes sēdē piedalījās mazāk kā divas trešdaļas no apstiprinātā Padomes locekļu skaita), balsošana par Invalīdu apvienības “Aizvējš” uzņemšanu Padomes sastāvā, tika pārcelta un ir iekļauta 27.04.2023. darba kārtībā.

V.Kleinbergs Padomes locekļus aicina balsot par Invalīdu apvienības “Aizvējš” uzņemšanu Padomes sastāvā, balsošanu veicot sekojošā kārtībā:

- Microsoft Teams platformā sarunu sadaļā Padomes loceklis balsojumu veic tikai ierakstot, ja ir “pret” un “atturas”. Pārējie Padomes locekļi Microsoft Teams platformā tiks uzskatīti, ka nobalsoja “par”, neskatoties uz to, ka nav veikts ieraksts sarunu sadaļā;
- klātienē esošie Padomes locekļi balsojumu veic paceļot roku par katru pozīciju atsevišķi, t.i.: “par”, “pret”, “atturas”.

Notiek Padomes locekļu balsojums.

Apkopojot Padomes locekļu balsojumu, balsošanas rezultāts (t.sk. klātienē esošo Padomes locekļu balsojums) ir sekojošs:

“par” – 30

“pret” – 0

Padome nolemj:

1. Atbalstīt Invalīdu apvienības “Aizvējš” uzņemšanu Padomes sastāvā un virzīt jautājumu Rīgas domes lēmuma pieņemšanai par Invalīdu apvienības “Aizvējš” uzņemšanu Padomes sastāvā.

5. Par konkursu projektiem sociālā atbalsta nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un kapacitātes stiprināšanai

(D.Paegle)

D.Paegle (Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas Rīgas pilsētas Apkaimju iedzīvotāju centra Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas projektu vadītāja) informē par izmaiņām projektu iesniegšanā sociālā atbalsta nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un kapacitātes stiprināšanai (turpmāk - Projekts). Norāda, ka Rīgas pilsētas Apkaimju iedzīvotāju centrs (turpmāk - Centrs) ir izsludinājis jaunu Projektu konkursu. Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš līdz 15.05.2023. plkst. 14.00. Projektu īstenošana no 12.06.2023. līdz 31.12.2023.

Cita starpā izskaidro Projektu iesniegšanas kārtību (finansējums, dokumenti, u.c.), t.i.:

1. Projekta pieteicējs: sociālā atbalsta nevalstiskās organizācijas (turpmāk - NVO).
2. Projekta atbilstība:
 - labuma saņēmēji ir Rīgas valstspilsētas iedzīvotāji un aktivitātes norisinās Rīgā;
 - pretendents ir iesniedzis vienu Projekta pieteikumu viena izsludinātā konkursa ietvaros;
 - pretendenta iesniegtajam Projekta pieteikumam attiecīgā kalendārā gada periodā nav piešķirts finansējums no citiem pašvaldības budžeta līdzekļiem.
3. Atbalstāmās Projektu aktivitātes:
 - NVO darbības nodrošināšana;
 - kapacitātes stiprināšanas pasākumi – izglītojoši, informatīvi tīklošanās un pieredzes apmaiņas pasākumi.
4. Atbalstāmās izmaksas:
 - NVO darbības nodrošināšanas izmaksas;
 - atlīdzība darbiniekiem;
 - kapacitātes stiprināšanas pasākumu izmaksas, informācijas un publicitātes izmaksas.
5. Neatbalstāmās izmaksas:
 - Projekta pieteikuma sagatavošanas citiem finanšu instrumentiem izmaksas;
 - pamatlīdzekļu iegāde;
 - prēmijas, dāvinājumi un citi materiāli stimulējoši pasākumi;
 - naudas sodu, līgumsodu, kavējuma procentu apmaksas;
 - izmaksas, kas neatbilst Projekta mērķa sasniegšanai, un izmaksas, kas jau tiek finansētas no citiem finanšu avotiem, u.c.
6. Projektu finansējums:
 - vienam Projektam var piešķirt līdzfinansējumu līdz 2000 euro;
 - pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums nevar pārsniegt 95% no Projekta kopējās tāmes;
 - Projekta pieteicējam jānodrošina līdzfinansējums ne mazāks kā 5 % no kopējām Projekta izmaksām.

7. Iesniedzamie dokumenti (Projekta pieteikums, Projekta izdevumu tāme, apliecinājums, citi dokumenti, kas sniedz būtisku informāciju par pretendentu vai Projekta ietvaros paredzētajām aktivitātēm).
8. Projektu pieteikumu iesniegšana:
 - nosūtot uz elektroniskā pasta adresi integracija@riga.lv vai Centra oficiālo e-adresi ar paraksttiesīgās personas drošu elektronisko parakstu;
 - klātienē Centra Klientu apkalpošanas nodaļas punktos.

Norāda, ka ir notikuši un tiek plānoti informatīvie semināri (klātienes). Plašāka informācija pieejama mājas lapā www.apkaimes.lv (Detalizētāka informācija pieejama prezentācijā, 3.pielikums).

Padome nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.

6. Priekšlikumi nākamās Padomes sēdes darba kārtībai

(V.Kleinbergs)

V.Kleinbergs (Padomes priekšsēdētājs) atgādina Padomes locekļiem, ka priekšlikumi Padomes darba kārtībai jāiesniedz rakstiski Rīgas domes Labklājības departamentā (Baznīcas ielā 19/23, Rīgā, LV- 1010) vai iesūtot elektroniski dl@riga.lv, kā arī ierosina nākamo Padomes sēdi organizēt 2023.gada augusta beigās vai septembrī.

Padome diskutē par nākamās Padomes sēdes organizēšanu.

Padome nolemj:

1. Priekšlikumus nākamās Padomes darba kārtībai iesniegt rakstiski Rīgas domes Labklājības departamentā (Baznīcas ielā 19/23, Rīgā, LV-1010), iesūtot tos elektroniski dl@riga.lv **līdz 30.06.2023.**
2. Nākamo Padomes sēdi organizēt **2023.augusta beigās vai septembrī.**

7. Dažādi jautājumi

(I.Balodis, M.Moors, I.Kenne, I.Kondrāte)

I.Balodis (Nodibinājums „Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”” valdes priekšsēdētājs) vērš uzmanību uz situāciju valstī saistībā ar bērniem ar autiska spektra traucējumiem. Rosina izstrādāt sistēmu, politikas pamatu, lai ģimenēm, kurās aug bērns ar autiska spektra traucējumiem, mazinātu sociālo izdegšanu, u.c. Ierosina pārrunāt jautājumus un risinājumus ar Labklājības ministriju un Latvijas autisma apvienību.

M.Moors (Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks, departamenta direktora vietnieks sociālajos jautājumos) vērš uzmanību uz primārajiem virzieniem vai būtu nepieciešams palielināt finansējuma apjomu vecākiem, kuri aprūpē bērnu/jaunieti ar autiska spektra traucējumiem, vai jāatbalsta organizāciju darbība, kuras sniedz pakalpojumu personām ar autiska spektra traucējumiem. Uzsver, ka Labklājības ministrijai sadarbībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldību jāveido sabiedrībā atbalstāmo sociālo pakalpojumu individuālā budžeta koncepts.

I.Kenne (Biedrības ”Latvijas bērniem ar kustību traucējumiem” valdes locekle) papildina M.Moora teikto, iesakot attīstīt sabiedrībā atbalstāmos sociālos pakalpojumus (pakalpojumu sniedzēju veidā) nevis ģimenēm piešķirt finanšu līdzekļus sociālo pakalpojumu samaksai.

I.Balodis (Nodibinājuma „Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”” valdes priekšsēdētājs) norāda, ka labklājības mērķis nav vērsts uz personu ar funkcionāliem traucējumiem nodarbinātību. Aicina diskutēt jautājumus par darba prasmju mācīšanu cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem.

I.Kondrāte (Rīgas domes Labklājības departamenta direktore) informē, ka 2023.gada 9.jūnijā notiks ikgadējā sociālā darba konference, kuras darba kārtībā cita starpā ir iekļauta arī tēma par sociālā atbalsta sniegšanu personām ar autiska spektra traucējumiem, t.sk. sabiedrībā atbalstāmiem sociālajiem pakalpojumiem. Papildus informē, ka š.g. 9.maijā VEF Kultūras pilī plkst.12.00 notiek festivāls “Nāc līdzās”. Aicina piedalīties.

Padome nolemj: Pieņemt informāciju zināšanai.

Padomes sēdi slēdz: plkst. 12.00.

Pielikumā:

1. Padomes sēdes dalībnieku saraksta kopija, klātiene, Rīgas domes Portretu zāle, uz 5 lp.
2. Padomes sēdes dalībnieku saraksts, Microsoft Teams platformas sadaļas “Dalībnieki” izdruka, uz 1 lp.
3. Z.Čevere, prezentācija “Par iepriekšējo Padomes sēžu lēmumu izpildi un aktualitātes”, uz 6 lp./slaidi.
4. D.Paegle, prezentācija “Projektu konkurss sociālā atbalsta nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un kapacitātes stiprināšana”, uz 17 lp./slaidi.

Padomes protokolists:

G.Pokšāne

Padomes priekšsēdētāja:

V.Kleinbergs

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU